
 

  

FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000 – BIRLING GAP 
 
I refer to your Freedom of Information Act request which was received by East Sussex Fire & 
Rescue Service on 12 January 2018. 
 
Request: 
 
The request is about East Sussex Fire and Rescue operations on the 27th August 2017 in 
response to reports of a hazardous gas at Birling Gap and other parts of East Sussex. 
 
I would be grateful if could you provide the following information:- 
 

1. The name and rank of the officer who was in command during the chemical incident.  

2. Were any samples taken? If yes please confirm:-  
a. When they were taken?  
b. Where they were taken?  
c. Were they analysed and if so by whom? 
d. If results of any analysis of the samples are available, please provide their 

details.  
e. If no samples were taken, why not? 

3. An operational log of East Sussex Fire and Rescue activity during the incident 
including a description of the appliances dispatched and their capability, the location 
of the dispatched appliance, the duration of the call out and the number of fire 
officers involved.  

4. Please list the appliances available that were not used. 

5. Did any of the appliances that were not dispatched have equipment on them that 
could have been used to tackle the incident or take samples? 

6. The content and conclusions of any internal investigation into the incident. 

7. Was the health of any fire officers affected by the incident? 

8. What is the agreed operational procedure of East Sussex Fire and Rescue when 
dealing with a chemical incident? 

 
 
 
 
Response: 
 
Please see answers in red and see also the two attachments with the System Log for the Birling 
Gap incident and the Fleet List. 
 

1. The name and rank of the officer who was in command during the chemical incident.  
G M Moon 
 



 

 

2. Were any samples taken?  NO If yes please confirm:-  
a. When they were taken?  
b. Where they were taken?  
c. Were they analysed and if so by whom? 
d. If results of any analysis of the samples are available, please provide their 

details.  
e. If no samples were taken, why not? 

ESFRS have detection equipment on our technical rescue units based at 
Lewes and Battle. These units are able to detect and measure Chlorine or 
Bromine as well as flammable gases, the equipment was set up and nothing 
was found. Some Fire Services do have detection identification and 
monitoring equipment, our nearest such equipment is in Kent or Surrey. This 
equipment was requested, however it would not be on site for about an hour 
at best. By this time the gas cloud had dispersed and no trace could be 
found.  Blood sampling would be carried out by PHE or the NHS.  
 

3. An operational log of East Sussex Fire and Rescue activity during the incident 
including a description of the appliances dispatched and their capability, the location 
of the dispatched appliance, the duration of the call out and the number of fire 
officers involved.  
Copy of incident log attached (with names redacted). 
 
93P1 – Eastbourne pump - ARP 
93P4 – Eastbourne 2nd appliance - WRL 
89R5 – Lewes Tech Rescue Unit containing gas detector and Gas suits. - TRV 
93H9 – Eastbourne Mass Decontamination Unit - IRU 
89P1 – Lewes pumping appliance - WRL 
84T1 – Flat bed vehicle from Uckfield that contains a FF decontamination unit. - 
WRC 
72R5 – Technical Rescue Unit from Battle - TRV 
All units labelled as ESXXX are officers 
 

4. Please list the appliances available that were not used. 
All other appliances from our fleet including all pumping appliances, officers and 
specialist appliances from around the county. The fleet list attached includes all our 
fleet, all those not mentioned above did not attend. 
 
 

5. Did any of the appliances that were not dispatched have equipment on them that 
could have been used to tackle the incident or take samples? 
No. 
 

6. The content and conclusions of any internal investigation into the incident. 
An internal debrief took place as is our procedure for any incident. The learning from 
this includes the need to declare a safe RVP outside the risk area. 
 



 

 

7. Was the health of any fire officers affected by the incident? 
No. 
 

8. What is the agreed operational procedure of East Sussex Fire and Rescue when 
dealing with a chemical incident? 
IOR Joint Operational Procedure as well as the HMEPA procedure that is taken from 
the National Operational Guidance document. This is contained with our TOG 
H00_01 Hazardous Materials. 

 
 
 
 
 


